РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕСЕЛОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПОЗДНЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЗДНЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 июля 2024 г.
№ 80
х.Позднеевка

О внесении изменений в постановление № 144 от 31.10.2018 г. «Об утверждении муниципальной программы Позднеевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

В соответствии с принятием решения Собрания депутатов Позднеевского сельского поселения № 76 от 08 июля 2024 г. «О бюджете Позднеевского сельского поселения Веселовского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Позднеевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» в части объема финансирования и изложить в редакции согласно приложению.

2. Данное постановление вступает в силу со дня его официального обнародования(опубликования) на официальном сайте Администрации Позднеевского сельского поселения. http://pozdneevskoe-sp.ru/
3.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
 Глава Администрации

 Позднеевского сельского поселения                                           А.В.Покладиев

Приложение

к постановлению Администрации

Позднеевского сельского поселения

От 08 июля 2024г. № 80
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Позднеевского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Позднеевского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Позднеевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация Позднеевского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	 «Охрана окружающей среды»

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Позднеевского сельского поселения,

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение экологической безопасности на территории Позднеевского сельского поселения,

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Количество экологических субботников, проводимых на территории Позднеевского сельского поселения

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2019 – 2030 годы.

Этапы реализации муниципальной программы не выделяются.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной подпрограммы составляет 77,6 тыс. рублей

Из них:
   - в 2019 году –15,0 тыс. рублей,

   - в 2020 году –15,0 тыс. рублей,

   - в 2021году – 15,6 тыс. рублей;

   - в 2022 году – 16,0 тыс. рублей,

   - в 2023 году – 16,0 тыс. рублей,

   - в 2024 году –0,0 тыс. рублей,

   - в 2025 году –0,0 тыс. рублей,

    - в 2026 году – 0,0 тыс. рублей,
    - в 2027 году – 0,0 тыс. рублей,

    - в 2028 году – 0,0 тыс. рублей,

    - в 2029 году – 0,0 тыс. рублей,

    - в 2030 году – 0,0 тыс. рублей,

Объемы финансирования муниципальной подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат уточнению и корректировке в установленном порядке.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	    - Повышение уровня экологического просвещения и образования населения Позднеевского сельского поселения.

 - Повышение охвата населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов.

ПАСПОРТ

подпрограммы «Охрана окружающей среды»

	Наименование муниципальной подпрограммы
	«Охрана окружающей среды» (далее – подпрограмма)

	Ответственный исполнитель муниципальной подпрограммы
	Администрация Позднеевского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной подпрограммы
	Отсутствуют

	Участники муниципальной подпрограммы
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной подпрограммы
	Отсутствуют

	Цели муниципальной подпрограммы
	Экологическое просвещение и формирование экологической культуры, обеспечение  информацией о состоянии окружающей среды

	Задачи муниципальной подпрограммы
	формирование ответственного отношения к природе
повышение экологической грамотности населения;
вовлечение широких слоев населения в природоохранные мероприятия;

	Целевые индикаторы и показатели  муниципальной  подпрограммы
	Повышение уровня экологического просвещения и образования населения
Охват населения планово- регулярной системой сбора и вывоза ТБО

	Этапы и сроки реализации   муниципальной подпрограммы
	2019 – 2030 годы.

Этапы реализации подпрограммы не выделяются

	Ресурсное обеспечение   муниципальной подпрограммы
	Общий объем финансирования муниципальной подпрограммы составляет 77,6 тыс. рублей

Из них:
   - в 2019 году –15,0 тыс. рублей,

   - в 2020 году –15,0 тыс. рублей,

   - в 2021году – 15,6 тыс. рублей;

   - в 2022 году – 16,0 тыс. рублей,

   - в 2023 году – 16,0 тыс. рублей,

   - в 2024 году – 0,0 тыс. рублей,

   - в 2025 году –0,0 тыс. рублей,

    - в 2026 году – 0,0 тыс. рублей,

    - в 2027 году – 0,0 тыс. рублей,

    - в 2028 году – 0,0 тыс. рублей,

    - в 2029 году – 0,0 тыс. рублей,

    - в 2030 году – 0,0 тыс. рублей,

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат уточнению и корректировке в установленном порядке.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной подпрограммы
	    - Повышение уровня экологического просвещения и образования населения Позднеевского сельского поселения.

   - Утилизация твердых бытовых отходов на территории поселения в соответствии с действующим законодательством.

Приоритеты и цели муниципальной политики Позднеевского сельского поселениия в сфере охраны окружающей среды и рационального природопользования.
Основными приоритетами муниципальной политики Позднеевского сельского поселения в сфере охраны окружающей среды и рационального природопользования являются:

минимизация негативного воздействия на состояние окружающей среды;

ведение мониторинга объектов, представляющих опасность для окружающей среды;

формирование экологической культуры, развитие экологического просвещения;

обеспечение эффективного участия граждан, общественных объединений, некоммерческих организаций и бизнес-сообщества в решении вопросов, связанных с охраной окружающей среды и обеспечением экологической безопасности;

повышение уровня заинтересованности населения в решении вопросов в области обращения с отходами.
Указанные направления реализуются в соответствии со следующими документами:

Стратегией экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19.04.2017 № 176;

Основами государственной политики в области экологического развития Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденными Президентом Российской Федерации 30 апреля 2012 г.;

Стратегией сохранения окружающей среды и природных ресурсов Ростовской области на период до 2020 года, утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 05.02.2013 № 48;

Основами государственной политики в области использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов в Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.09.2013 № 1724-р;

Водной стратегией Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.08.2009 № 1235-р;

Комплексной стратегией обращения с твердыми коммунальными (бытовыми) отходами в Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 14.08.2013 № 298;

Государственной программой Российской Федерации «Охрана окружающей среды» на 2012 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 326;

Сведения о показателях муниципальной  программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.

Перечень подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 2.

Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3.
Приложение 1

к муниципальной программе Позднеевского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Позднеевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», подпрограмм муниципальной программы и их значениях
	№ п/п
	Показатель (индикатор)

(наименование)
	Ед. изм.

	Значения показателей

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа Позднеевского сельского поселения

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	1.
	Количество экологических субботников, проводимых на территории Позднеевского сельского поселения
	штук
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	21

	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды»

	1.
	Повышение уровня экологического просвещения и образования населения
	штук
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12

	2.
	Охват населения планово- регулярной системой сбора и вывоза ТБО
	процентов
	80
	80
	90
	90
	90
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Сведения

о методике расчета показателя (индикатора) муниципальной  программы  Позднеевского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	№
п/п
	Наименование
 показателя
	Ед.
изм.
	Методика расчета показателя (формула) и

методологические пояснения к показателю
	Базовые показатели
(используемые в формуле)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Количество экологических субботников, проводимых на территории Позднеевского сельского поселения
	штуки
	Фактическое количество проведенных мероприятий
	отсутствуют

	2.
	Повышение уровня экологического просвещения и образования населения
	штуки
	Фактическое количество проведенных мероприятий
	отсутствуют

	3.
	Охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов
	процентов
	О = Кф / Кп 100
	О – охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов;

Кф –  количество заключенных договоров на вывоз твердых бытовых отходов за отчетный период;

Кп – количество договоров, обеспечивающих стопроцентный охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов за отчетный период

Приложение    2
к муниципальной программе Позднеевского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
Перечень подпрограмм и основных мероприятий муниципальной  программы Позднеевского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	 № п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый     непосредственный
результат     (краткое описание)
	Последствия нереализации ведомственной   целевой     программы,  основного    мероприятия
	Связь с     показателями   государственной программы
(подпрограммы)

	начала  реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды»

	1.
	О.М. 1.1 Проведение объездов по выявлению навалов мусора с последующей их уборкой на территории поселения, применение административной практики
	Администрация Позднеевского сельского поселения
	2019
	2030
	Снижение негативного влияния на окружающую среду
	Негативное воздействие несанкционированного размещения отходов
	-

	2.
	О.М. 1.2Проведение объездов по выявлению на территориях поселений зарастаний сорной и карантинной растительности, применение административной практики
	Администрация Позднеевского сельского поселения
	2019
	2030
	Сокращения количества очагов зарастания сорной и карантинной растительностью
	Негативное воздействие  зарастания сорной и карантинной растительности
	-

	3.
	О.М. 1.3Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности: проведение объездов территорий; применение административной практики, информирование населения и хозяйствующих субъектов о запрете выжигания сухой растительности
	Администрация Позднеевского сельского поселения
	2019
	2030
	Сокращения количества случаев выжигания сухой растительности
	Негативное воздействие от осуществления хозяйственной  деятельности
	-

Приложение  3
к муниципальной программе Позднеевского сельского поселения

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

Расходы  бюджета Позднеевского сельского поселения   на реализацию муниципальной программы Позднеевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Статус
	Наименование
муниципальной  программы, подпрограммы муниципальной
программы, основного мероприятия
	Ответственный  исполнитель,   соисполнители,   участники
	Код бюджетной
   классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	муниципальная программа
	«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование
	Администрация Позднеевского сельского поселения

	951
	Х
	Х
	Х
	15,0
	15,0
	15,6
	16,0
	16,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1
	«Охрана окружающей среды»

	951
	Х
	Х

	15,0
	15,0
	15,6
	16,0
	16,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1
	Проведение объездов по выявлению навалов мусора с последующей их уборкой на территории поселения, применение административной практики
	Администрация Позднеевского сельского поселения

	951
	0605

	244
	15,0
	15,0
	15,6
	16,0
	16,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.2
	Проведение объездов по выявлению на территориях поселений зарастаний сорной и карантинной растительности, применение административной практики
	Администрация Позднеевского сельского поселения

	951
	0605

	244
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 Основное мероприятие 1.3
	Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности: проведение объездов территорий; применение административной практики, информирование населения и хозяйствующих субъектов о запрете выжигания сухой растительности
	Администрация Позднеевского сельского поселения

	951
	0605

	244
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

2